[image: image1.png]

РОССИЙСКАЯ   ФЕДЕРАЦИЯ

КОСТРОМСКАЯ   ОБЛАСТЬ

АДМИНИСТРАЦИЯ  КАДЫЙСКОГО   МУНИЦИПАЛЬНОГО  РАЙОНА

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

 «  27  »     августа      2014 года                                                                                №  371

О создании Совета по делам

национальностей и религий

при главе Кадыйского

муниципального района

Во исполнение протокольного поручения  первого заместителя губернатора Костромской области А.В. Соколова от 29 июля 2014 года № 197      раздел III, пункты  3,4,  руководствуясь Уставом  Кадыйского муниципального района,

постановляю:

1. Создать Совет по делам национальностей и религий при главе Кадыйского муниципального района (далее – Совет).
  2. Утвердить:

  2.1. Состав Совета  (Приложение 1);

2.2.  План  мероприятий по реализации в Кадыйском муниципальном районе в 2014-2015 годах Стратегии государственной национальной политики Российской Федерации на период до 2025 года (далее – План мероприятий)  (Приложение 2).

3. Рекомендовать Пункту полиции  № 10 МО МВД России «Макарьевский», Центру занятости Кадыйского района, Территориальному пункту УФМС России по Костромской области в Кадыйском районе, Редакции газеты «Родной край» обеспечить выполнение соответствующих пунктов Плана  мероприятий.

4. Контроль за  исполнением  данного постановления возложить на заместителя главы администрации района - начальника отдела по делам культуры, туризма, молодежи   и   спорта   администрации   Кадыйского   муниципального     района    Е.В. Крышковец.

5.  Постановление вступает в силу с момента подписания и подлежит опубликованию.

И.о. главы администрации

Кадыйского муниципального района                                                             А.Н. Смирнов

     Подготовил

   заместитель начальника отдела по делам

   культуры, туризма, молодежи и спорта                                                                    Е.В. Смирнова

    «      » _____________________2014г.

    Согласовано

       Руководитель аппарата администрации

       Кадыйского муниципального района                                                                    Л.Н. Соловьева

       «      » _____________________2014г.

Юрисконсульт администрации

Кадыйского муниципального района                                                                      А.Н. Ершов

    «      » _____________________2014 г.

                 Приложение 1

              Утверждено

                                                                    постановлением  и.о.главы  администрации

                                                         Кадыйского муниципального района

                                                         от «   27 »    августа    2014 г. №  371
Состав

Совета по делам национальностей и религий при главе Кадыйского муниципального района

1. Крышковец  Елена Валерьевна – заместитель главы администрации района – начальник отдела по делам культуры, туризма, молодежи и  спорта, председатель Совета;

2. Комкова Наталья Радимовна  - директор МКУ «Межпоселенческая центральная библиотека», заместитель  председателя Совета;
3. Абдуллаева Муъминат Агамовна – представитель даргинской национальности                                                            (по согласованию);

4. Аммаев Магомед Ибиевич -  представитель дагестанской национальности
                                                                              (по согласованию);
5. Смирнова Валентина Петровна – представитель украинской национальности
                                                                              (по согласованию);
6. Изенков Сергей Владимирович   - представитель беларусской национальности                                                              (по согласованию).
                                           Приложение 2

                                       Утверждено

                                                                          постановлением администрации

                                                                                 Кадыйского муниципального района

                                                             от 27.08.2014 года № 371

План

мероприятий по реализации в Кадыйском муниципальном районе в 2014-2015 годах Стратегии государственной национальной политики

Российской Федерации на период до 2025 года

	№
	Наименование мероприятия
	Сроки проведения
	Ответственные исполнители

	1. Совершенствование государственного управления в сфере государственной национальной политики в Кадыйском муниципальном районе

	1.
	Заседание Совета по делам национальностей, религий при администрации Кадыйского муниципального района
	Ежеквартально,

2014-2015 годы
	Отдел по делам культуры, туризма, молодежи и спорта администрации Кадыйского муниципального района

	2.
	Проведение мониторинга проявлений религиозного и национального экстремизма в Кадыйском муниципальном районе
	Ежеквартально,

2014-2015 годы
	ПП №10 МО МВД России «Макарьевский»

	3.
	Реализация мероприятий с целью установления и пресечения фактов распространения на территории района материалов экстремистского характера, в том числе в рамках мониторинга информационно-телекоммуникационной сети Интернет
	В течение года, 2014-2015 годы
	ПП №10 МО МВД России «Макарьевский»

	4.
	Анализ информации о политических акциях общественных объединений, в том числе национально-культурных, а также мероприятий, оказавших позитивное или негативное влияние на межнациональную ситуацию в масштабе     Кадыйского муниципального района
	2014-2015 годы
	ПП №10 МО МВД России «Макарьевский»

	5.
	Разработка, принятие государственной программы «Развитие культуры и туризма в Кадыйском муниципальном районе до 2020 года»
	В течение 2014 года
	Отдел по делам культуры, туризма, молодежи и спорта администрации Кадыйского муниципального района

	6.
	Реализация и мониторинг эффективности реализации программы «Развитие культуры и туризма в Кадыйском муниципальном районе  до 2020 года»
	Ежегодно,

2014-2015 годы
	Отдел по делам культуры, туризма, молодежи и спорта администрации Кадыйского муниципального района

	7.
	 Привлечение к участию представителей национальных общественных объединений в коллегиальных, совещательных органах при администрации Кадыйского муниципального района
	В течение 2014-2015 гг.
	Руководитель аппарата администрации Кадыйского муниципального района

	8.
	Организация профессиональной переподготовки и повышения квалификации муниципальных служащих отдела по делам культуры, туризма, молодежи и спорта администрации Кадыйского муниципального района, осуществляющих взаимодействие с национальными объединениями и религиозными организациями
	В течение 2014-2015 годов
	Отдел по делам культуры, туризма, молодежи и спорта администрации Кадыйского муниципального района

	2. Обеспечение равноправия граждан, реализации их конституционных прав в сфере государственной национальной политики в Кадыйском муниципальном районе

	9.
	Мониторинг обращения граждан о фактах нарушения принципа равноправия граждан независимо от расы, национальности,  языка, отношения к религии, убеждений. принадлежности к общественным объединениям, а также других обстоятельствах при приеме на работу, при замещении должностей  муниципальной службы, при формировании кадрового резерва
	2014-2015 годы
	Руководитель аппарата администрации Кадыйского муниципального района

	3. Укрепление единства и духовной общности многонационального народа

Российской Федерации (российской нации)

	10.
	Участие в фестивале национальных культур «Наш дом - Кострома» (районные и областные этапы)
	В течение 2014-2015 годов
	Отдел по делам культуры, туризма, молодежи и спорта администрации Кадыйского муниципального района

	11
	Участие национальных общественных объединений в мероприятиях, посвященных окончанию Смутного времени и возрождению российской государственности
	март-август 2014-2015 годов
	Отдел по делам культуры, туризма, молодежи и спорта администрации Кадыйского муниципального района

	12
	Участие национальных общественных объединений в мероприятиях, посвященных государственным праздникам и памятным датам Российской Федерации
	В течение 2014-2015 годов
	Отдел по делам культуры, туризма, молодежи и спорта администрации Кадыйского муниципального района

	13
	Включение в репертуар профессиональных и любительских творческих коллективов Кадыйского муниципального района танцев, песен, поэтических произведений разных народов
	В течение 2014-2015 годов
	Отдел по делам культуры, туризма, молодежи и спорта администрации Кадыйского муниципального района

	14
	Размещение на сайте администрации Кадыйского муниципального района мероприятий с участием всех национальстей, проживающих в Кадыйском муниципальном районе
	В течение 2014-2015 годов
	Отдел по делам культуры, туризма, молодежи и спорта администрации Кадыйского муниципального района

	15
	Районный фестиваль патриотической песни «России верные сыны»
	Ежегодно,

20-21 апреля 2014-2015 годов
	Отдел по делам культуры, туризма, молодежи и спорта администрации Кадыйского муниципального района

	16
	Мероприятия ко Дню народного единства (по отдельному плану)
	Ежегодно,

ноябрь 2014-2015 годов
	Отдел по делам культуры, туризма, молодежи и спорта администрации Кадыйского муниципального района

	17
	Организация и проведение молодежных интерактивных площадок, посвященных Дню народного единства
	Ежегодно, ноябрь 2014-2015 годов
	Отдел по делам культуры, туризма, молодежи и спорта администрации Кадыйского муниципального района

	4. Обеспечение межнационального мира и согласия, гармонизации межнациональных (межэтнических) отношений в Кадыйском муниципальном районе

	18
	Выявление фактов проявлений экстремизма на национальной и религиозной почве, в том числе возможных попыток распространения экстремистской идеологии и литературы
	2014-2015 годы
	ПП №10 МО МВД России «Макарьевский»

	19
	Организация своевременного выявления, предупреждения и пресечения деятельности граждан и общественных объединений, направленной на возбуждение ненависти либо вражды, а также на унижение достоинства человека либо группы лиц по признакам пола, расы, национальности, языка, происхождения, отношения к религии, а равно принадлежности к какой-либо социальной группе
	2014-2015 годы
	ПП №10 МО МВД России «Макарьевский»

	20
	Выявление, предупреждение и пресечение фактов оказания финансовой и иной материальной помощи экстремистским и террористическим структурам
	2014-2015 годы
	ПП №10 МО МВД России «Макарьевский»

	21
	Проведение рабочих встреч с лидерами и представителями этнических диаспор и религиозных организаций Кадыйского муниципального района
	Ежеквартально, 2014-2015 годы
	ПП №10 МО МВД России «Макарьевский»

	22
	 Разработка и проведение цикла мультимедийных презентаций в общеобразовательных учреждениях Кадыйского муниципального района о традиционной культуре, истории, истоках единства, и достижениях многонационального народа России и входящих в него этносов, а также направленных на воспитание культуры межнационального общения и гармонизацию межнациональных отношений
	Ежегодно,

2014-2015 годы
	Отдел по делам культуры, туризма, молодежи и спорта администрации Кадыйского муниципального района

	23
	Организация проведения конференций, «круглых столов», семинаров, тренингов и иных мероприятий для участников молодежных общественных объединений по вопросам воспитания толерантности молодежи и недопущения экстремистской деятельности с приглашением в качестве экспертов  представителей правоохранительных органов
	Ежегодно,

2014-2015 годы
	Отдел по делам культуры, туризма, молодежи и спорта администрации Кадыйского муниципального района

	5. Обеспечение социально-экономических условий для эффективной реализации государственной национальной политики в Кадыйском муниципальном районе

	24
	Участие в конкурсе социально – ориентированных некоммерческих организаций Костромской области на право получения субсидий из областного бюджета на реализацию социально значимых объектов и программ, направленных на укрепление межнациональных, межэтнических и межконфессиональных отношений, профилактику экстремизма и ксенофобии
	Ежегодно,

2014-2015 годы
	Руководитель аппарата администрации Кадыйского муниципального района

	6. Содействие сохранению и развитию этнокультурного многообразия народов России

	25
	Проведение конкурсов для учащихся образовательных учреждений Костромской области:

конкурса исследовательских работ учащихся «Народная Костромская речь»;

конкурса сочинений «Родное слово» в рамках проведения Дней славянской письменности и культуры
	Ежегодно,

2014 -2015 годы

	Отдел образования администрации Кадыйского муниципального района

	26
	Организация и проведение традиционных праздников национальностей Кадыйского муниципального района
	Ежегодно,

2014-2015 годы
	Отдел по делам культуры, туризма, молодежи и спорта администрации Кадыйского муниципального района

	7. Развитие системы образования, гражданского патриотического воспитания подрастающих поколений

	27
	Участие молодежи в образовательном форуме «Патриот»
	Ежегодно,

2014-2015 годы
	Отдел образования администрации Кадыйского муниципального района

	28
	Реализация проекта «Это нужно живым» по созданию автоматизированного банка  данных героев, погибших при защите Отечества в годы  Великой Отечественной войны
	Ежегодно,

2014-2015 годы
	Отдел  образования администрации Кадыйского муниципального района

	29
	Обеспечение повышения эффективности взаимодействия образовательных организаций с родительской общественностью, ветеранскими организациями, представителями национальностей,  а также привлечение к воспитательному процессу представителей различных народов России, известных своими достижениями в профессиональной и общественной деятельности
	Ежегодно, 2014-2015 годы
	Отдел образования администрации Кадыйского муниципального района

	30
	Организация деятельности поисковых отрядов, в том числе организация посещений молодежью городов-героев и городов воинской славы, объектов культурного наследия (памятников истории и культуры) народов Российской Федерации
	Ежегодно, 2014-2015 годы
	Отдел образования администрации Кадыйского муниципального района,отдел по делам культуры, туризма, молодежи и спорта администрации Кадыйского муниципального района

	31
	Проведение социологических исследований ситуации в молодежной среде, включение отдельным блоком изучения вопросов межнациональной конфликтности, формирования ценностных ориентаций молодежи. Выработка на основе исследований методических рекомендаций для осуществления разъяснительной работы в молодежной среде о недопустимости экстремистской деятельности и их распространение среди членов молодежных общественных объединений
	Ежегодно, 2014-2015 годы
	Отдел образования администрации Кадыйского муниципального района,отдел по делам культуры, туризма, молодежи и спорта администрации Кадыйского муниципального района

	8. Поддержка русского , как государственного языка Российской Федерации и языков народов России

	32
	Районная научно-практическая конференция «Духовно-нравственные основы русской литературы»
	Апрель 2015 года
	Отдел образования администрации Кадыйского муниципального района

	33
	Пушкинский праздник, посвященный 215-летию со дня рождения поэта
	Май 2014 года
	Отдел образования администрации Кадыйского муниципального района; отдел по делам культуры, туризма, молодежи и спорта администрации Кадыйского муниципального района

	34
	Участие в областной  научно-методической  конференции, посвященной памяти святых равноапостольных Кирилла и Мефодия
	Ежегодно, 2014-2015 годы
	Отдел образования администрации Кадыйского муниципального района; отдел по делам культуры, туризма, молодежи и спорта администрации Кадыйского муниципального района

	9. Создание условий для социальной и культурной адаптации и интеграции мигрантов

	35
	Мониторинг изучения русского языка иностранными гражданами и владения русским языком на уровне не ниже базового уровня владения русским языком трудовыми мигрантами, осуществляющими трудовую деятельность в сфере жилищно-коммунального хозяйства, розничной торговли или бытового обслуживания
	2014-2015 годы
	ТП УФМС России по Костромской области в Кадыйском районе

	36
	Содействие добровольному переселению в Костромскую область соотечественников, проживающих за рубежом
	2014-2015 годы
	Центр занятости Кадыйского района;

ТП УФМС России по Костромской области в Кадыйском районе

	37
	Проведение информационно-разъяснительной работы с иностранными гражданами и лицами без гражданства о требованиях федерального законодательства о правовом положении иностранных граждан в Российской Федерации при предоставлении им  государственных услуг по выдаче разрешительных документов на право проживания в Российской Федерации и виз
	Ежегодно, 2014-2015 годы
	ТП УФМС России по Костромской области в Кадыйском районе

	38
	Размещение в средствах массовой информации материалов, содействующих развитию процесса интеграции иностранных мигрантов в российское общество, принципов толерантности
	Ежегодно, 2014-2015 годы
	ТП УФМС России по Костромской области в Кадыйском районе

	10. Информационное обеспечение

	39
	Информационная поддержка и освещение торжественных мероприятий, приуроченных   к памятным датам в истории народов России, в том числе дня русского языка, дня славянской письменности и культуры
	Ежегодно, 2014-2015 годы
	Редакция газеты «Родной край»

	40
	Информационная поддержка и освещение торжественных мероприятий, посвященных дню России, Дню Победы, Дню народного единства
	Ежегодно, 2014-2015 годы
	Редакция газеты «Родной край»

	41
	Информационная поддержка мероприятий, направленных на предупреждение межнациональных конфликтов, профилактику экстремизма («круглые столы», форумы и т. д.)
	Ежегодно, 2014-2015 годы
	Редакция газеты «Родной край»

	42
	Информационная поддержка и освещение в средствах массовой информации программ, проектов. фестивалей, направленных на гармонизацию межнациональных отношений, воспитание культуры межэтнического общения (фестиваль «Наш дом - Кострома»  и др.)
	Ежегодно, 2014-2015 годы
	Редакция газеты «Родной край»

	43
	Подготовка интервью с руководителями государственных и муниципальных органов, общественных объединений, направленных на реализацию целей государственной национальной политики
	Ежегодно, 2014-2015 годы
	Редакция газеты «Родной край»

	11. Совершенствование взаимодействия органов местного самоуправления с институтами гражданского общества

	44
	Анализ деятельности координационных и консультативных органов, образуемых органами местного самоуправления Кадыйского муниципального района
	2014-2015 годы
	Отдел по делам культуры, туризма, молодежи и спорта администрации Кадыйского муниципального района; Руководитель аппарата администрации Кадыйского муниципального района